
În conformitate cu prevederile  art.  14 alin.  (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de
Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 300/C10/135
Data: 10.02.2025

Prin contestația înregistrată la CNSC cu nr. 3396/21.01.2025, formulată
de  către  TRUSTEE  CAPITAL  MANAGEMENT  IFN  OÜ,  cu  sediul  în  Harju
maakond, Tallin, Kesklinna Iinnosa, Vesivarava tn 50-301, Estonia, cod de
înregistrare 16883852, reprezentată legal prin Andor Dariana, cu  domiciliul
procesual ales la cabinet de avocat Negru Radu, din Oradea, str. Alexandru
Xenopol nr. 39, spațiu comercial nr. 4, județul Bihor, împotriva rezultatului
procedurii  consemnat  în  Raportul  procedurii  nr.  6284/14.01.2025  și
Comunicarea  nr.  6292/14.01.2025,  privind  procedura  simplificată,  online,
organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  având  ca
obiect „Execuție lucrări de construcții în cadrul proiectului Creșterea eficienței
energetice a clădirilor rezidențiale din Mun. Constanța - zona Casa de Cultură
-   blocurile  L48,  L49,  L50  –  3  loturi”  –  în  referire  la  lotul  1,  cod  CPV
45000000-7,  de către  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  CONSTANȚA,  cu sediul  în
Constanța, B-dul Tomis nr. 51, județul Constanța, în calitate de autoritate
contractantă, s-a solicitat:

-admiterea contestației
-anularea actelor menționate mai sus ca netemeinice și nelegale
-recunoașterea  dreptului  pretins,  respectiv  faptului  că  TRUSTEE

CAPITAL MANAGEMENT IFN OÜ poate  desfășura  activități  de  creditare  pe
teritoriul  României  fără  a  fi  necesară  autorizarea  de  vreo  instituție  din
România sau înregistrarea în registrele/listele ținute de Banca Națională a
României 

-obligarea autorității contractante la reluarea procedurii prin evaluarea
ofertei  depuse  de  COMPACT  CONART  SRL  și  luarea  în  considerare  a
documentelor  emise  de  contestator  care  atestă  accesul  la  disponibilități
financiare.

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

 În temeiul dispozițiilor art. 26 alin. (1) și (6) din Legea nr. 101/2016,
admite excepția invocată de autoritatea contractantă și respinge contestația
depusă de TRUSTEE CAPITAL MANAGEMENT IFN OÜ, ca fiind formulată de o
persoană  fără  calitate  procesuală  activă,  în  contradictoriu  cu  PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI CONSTANȚA, în calitate de autoritate contractantă.    

 Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art.  28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi  atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile de
la comunicare.

 Pagina 2 din 2


